
 

Oggetto: Incarico della progettazione antincendio nell’ambito del progetto per la “Realizzazione del 

Centro Servizi banchina Alti Fondali del Porto di Porto Torres”. CUP: B21J19000060005 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. REGISTRO UFFICIALE. 

U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 

Richiamato il Decreto n. 113 del 31.03.2022 con il quale si affidava la progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva per la realizzazione del Centro Servizi banchina Alti Fondali del Porto di Porto 

Torres all’Arch. Francesco Dettori; 

Considerato che nel corso della progettazione si è reso necessario l’adeguamento degli spazi distributivi, 

tecnici ed impiantistici alle esigenze della stazione appaltante ed il progetto è destinato ad accogliere 

affollamento e rientra per il CPI nella categoria att.69.2.B – Locali adibiti ad esposizione; 

Considerato che l’affidatario del servizio della progettazione (Arch. Francesco Dettori), non essendo 

iscritto all’albo dei progettisti abilitati per la progettazione antincendio, si è servito dell’Ing. Pier Luigi 

Scudino, già consulente dello studio, per lo svolgimento delle pratiche antincendio al fine dell’ottenimento 

degli opportuni nullaosta; 



Accertato che l’Ing. Pier Luigi Scudino risulta regolarmente iscritto negli elenchi del Ministero 

dell’Interno di cui all’art. 4 del D.M. 05.08.2011 (pratiche anticendio) con codice SS00511I00138 ed è 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n.511 dal 31.01.1989; 

Richiamata la nota prot. n°19865 del 16.07.2024, con la quale l’Ing. Pier Luigi Scudino ha presentato lo 

schema di parcella per la prestazione in oggetto; 

Considerato che per procedere all’esecuzione di tale servizio è stato quantificato un importo pari a € 

8.663,52 di servizio di progettazione antincendio e di € 346,54 di cassa per un totale di € 9.010,06; 

Considerato che a seguito dei tavoli tecnici è stato richiesto dal progettista che la Stazione appaltante 

inoltrasse opportuna istanza di istruttoria della pratica antincendio relativa al progetto in oggetto; 

Considerato che l’istanza è stata opportunamente inoltrata al Comando dei VVF di Sassari con nota prot. 

3607 del 08.02.2024; 

Richiamato il buono d’acquisto della DTN n. 01 del 29.01.2024 con il quale venivano impegnate le spese 

di istruttoria della pratica; 

Considerato che, a seguito della verifica prevenzione incendi al quale è stato sottoposto il progetto, il 

Comando dei Vigili del Fuoco di Sassari ha espresso parere positivo con prescrizioni prot. n. 7316 del 

15.03.2024; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e 

trasformazione degli impianti portuali e immobiliari – Approfondimento fondali” del bilancio 2024; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Dirigente della DTN; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

  



DECRETA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, con procedura di affidamento 

diretto in favore dell’Ing. Pier Luigi Scudino con studio in Via Perantoni Satta 14 A, Sassari (SS) con 

codice fiscale n. SCDPLG57T19I452Z e partita IVA n. 01421960905, per l’importo complessivo di € 

8.663,52 di servizio di progettazione antincendio e di € 346,54 di cassa per un totale di € 9.010,06 (Iva non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii);  

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo € 9.010,06 per il servizio in oggetto in favore dell’Ing. Pier 

Luigi Scudino; 

3. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto contestualmente al carimento della procedura, all’interno del 

modulo Getione ANAC nella piattaforma telematica in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si 

riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 

5. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul capitolo 

U2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari – 

Approfondimento fondali” del bilancio 2024;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 27 co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104, come sostituito dall’art. 

209 co. 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023. 

Il Rup 

Ing. Marco Mura 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

       Prof. Avv. Massimo Deiana 
 


		2024-07-16T10:39:39+0000
	mura marco


		2024-07-16T13:38:46+0200
	Alessandro Meloni


		2024-07-16T13:25:39+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-16T16:14:57+0200
	Ditel Natale


		2024-07-16T16:17:16+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-16T14:27:02+0000
	Firma applicativa




